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2020 年 12 月份 台灣地區 
【有效廣告量】統計報告 

 

                     2020 年 12 月份《五大媒體》【有效廣告量】總量分析          單位:千元 

月份 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 

2020 年 12 月 479,395 3,312,123 344,558 146,981 221,635 4,504,693 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】分項產業排名               單位:千元 

排名 商品類別 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 汽車 22,936 247,815 6,435 7,376 14,107 298,671 
2 遊戲軟體 23,499 256,427 

  
145 280,072 

3 健康食藥品 37,985 182,726 34,636 2,707 7,460 265,514 
4 建築 281 23,529 110,160 18,556 23,637 176,163 
5 威士忌 20,101 136,847 1,795 5,844 

 
164,587 

6 速食店 14,671 98,221 4,770 1,300 242 119,204 
7 牙膏 10,219 106,764 

   
116,984 

8 感冒藥 17,939 69,321 
 

78 
 

87,338 
9 網路服務 7,219 69,604 672 1,113 1,095 79,704 

10 競賽活動 14,418 45,311 8,692 1,983 7,965 78,368 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
 

                   《五大媒體》12 月份【有效廣告量】企業別排名                 單位:千元 

排名 企業名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 荷商葛蘭素史克藥廠 12,662 142,127 

   
154,788 

2 佳格食品(股)公司 11,062 99,979 
 

124 351 111,515 
3 台灣三得利健益(股) 8,805 59,032 15,883 

  
83,720 

4 台灣麥當勞餐廳(股) 9,915 62,493 
 

1,300 
 

73,708 
5 台灣食益補(股)公司 3,112 64,749 

   
67,861 

6 全民電視台股份公司 11,996 49,599 4,899 
  

66,494 
7 台松電器販賣(股) 5,782 51,569 5,608 852 414 64,224 
8 寶僑家品(股)公司 6,759 55,480 

 
169 

 
62,408 

9 任天堂溥天(股)公司 
 

61,261 
   

61,261 
10 和泰汽車(股)公司 2,701 52,327 1,405 860 3,192 60,486 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
 

                    《五大媒體》12 月份【有效廣告量】商品別排名                單位:千元 

排名 商品名稱 無線 有線 報紙 雜誌 廣播 合計 
1 任天堂 SWITCH 遊戲機 

 
61,261 

   
61,261 

2 全聯福利中心 5,548 46,368 6,859 
  

58,776 
3 星城 ONLINE 8,592 44,189 

   
52,781 

4 FOODPANDA 空腹熊貓 4,503 47,890 
   

52,393 
5 ONE BOY 休閒服飾 3,200 35,660 

   
38,860 

6 普拿疼止痛加強錠 3,148 34,104 
   

37,252 
7 老子有錢 ONLINE 4,041 30,550 

   
34,592 

8 白蘭氏保捷膠原錠 
 

27,354 
   

27,354 
9 麥當勞快樂一起拼分享 3,446 23,119 

   
26,564 

10 UBER EATS APP 2,657 21,948 
   

24,605 

統計期間：2020/12/1~2020/12/30 

 

廣 告量專欄 
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〈無線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 健康食藥品 37,985 

2 遊戲軟體 23,499 

3 汽車 22,936 

4 威士忌 20,101 

5 感冒藥 17,939 

6 速食店 14,671 

7 競賽活動 14,418 

8 止痛補腦 14,109 

9 沖泡營養品 11,570 

10 小家電 11,505 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

〈有線電視〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 遊戲軟體 256,427 

2 汽車 247,815 

3 健康食藥品 182,726 

4 威士忌 136,847 

5 牙膏 106,764 

6 速食店 98,221 

7 網路服務 69,604 

8 感冒藥 69,321 

9 小家電 61,710 

10 電視遊樂器 61,261 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈報紙〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 110,160 

2 健康食藥品 34,636 

3 鐘錶 21,661 

4 飯店旅館 21,569 

5 企業形象 9,000 

6 競賽活動 8,692 

7 量販購物店 8,237 

8 臉部洗皂 7,495 

9 汽車 6,435 

10 餐廳 5,523 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈雜誌〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 18,556 

2 鐘錶 15,047 

3 黃金珠寶 8,051 

4 汽車 7,376 

5 精品名店 6,932 

6 威士忌 5,844 

7 證券期貨公司 5,509 

8 金融機構 4,128 

9 保險公司 4,007 

10 高級保養品 3,328 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈電台〉類別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 類別名稱 合計 

1 建築 23,637 

2 汽車 14,107 

3 唱片錄音帶 13,003 

4 移民留學人力 10,207 

5 競賽活動 7,965 

6 超市商店 7,887 

7 健康食藥品 7,460 

8 演唱表演會 6,995 

9 寢飾毛巾 6,166 

10 才藝學校團體 5,982 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈無線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 莊松榮製藥廠(有) 20,119 

2 大裕藥業(股)公司 15,160 

3 荷商葛蘭素史克藥廠 12,662 

4 全民電視台股份公司 11,996 

5 佳格食品(股)公司 11,062 

6 台灣麥當勞餐廳(股) 9,915 

7 保力達股份有限公司 9,307 

8 香港商安佳(遠東) 8,949 

9 台灣三得利健益(股) 8,805 

10 宏鑫多媒體股份公司 8,592 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
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〈有線電視〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 荷商葛蘭素史克藥廠 142,127 

2 佳格食品(股)公司 99,979 

3 台灣食益補(股)公司 64,749 

4 台灣麥當勞餐廳(股) 62,493 

5 任天堂溥天(股)公司 61,261 

6 台灣三得利健益(股) 59,032 

7 寶僑家品(股)公司 55,480 

8 和泰汽車(股)公司 52,327 

9 台松電器販賣(股) 51,569 

10 巴拿馬商帝亞吉歐 50,851 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

〈報紙〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 瓏山林營建(股)公司 19,463 

2 台灣三得利健益(股) 15,883 

3 瓏山林事業(股)公司 13,578 

4 武祥貿易有限公司 10,765 

5 興富發建設(股)公司 7,565 

6 ESS 株式會社 7,495 

7 鑫忠建築開發(股) 7,152 

8 全聯福利中心 6,859 

9 三商行股份有限公司 6,519 

10 宜蘭食品工業(股) 6,164 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈雜誌〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 香港商歷峰亞太(有) 4,559 

2 香港商勞力士中心 4,101 

3 武祥貿易有限公司 2,620 

4 台灣路威(股)公司 2,504 

5 合寶開發(股)公司 2,376 

6 香奈兒精品(股)公司 2,361 

7 品浩太平洋證券(有) 1,846 

8 格蘭父子洋酒公司 1,778 

9 台灣健康美學有限公 1,554 

10 璞園建設有限公司 1,521 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈電台〉企業別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 企業名稱 合計 

1 加拿大路比移民顧問 9,023 

2 統一超商(股)公司 4,322 

3 品爵汽車(股)公司 4,191 

4 新傳媒(股)公司 4,058 

5 全家便利商店(股) 3,566 

6 和泰汽車(股)公司 3,192 

7 愛之味股份有限公司 3,120 

8 環球國際唱片(股) 2,922 

9 海聖(股)有限公司 2,755 

10 和成欣業公司 2,714 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈無線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 星城 ONLINE 8,592 

2 娘家大紅麴膠囊 6,957 

3 全聯福利中心 5,548 

4 桂冠湯圓 5,002 

5 三支雨傘標友露安 4,937 

6 正記加味消痔丸 4,869 

7 高雄跨年系列活動 4,866 

8 三支雨傘標消炎止痛錠 4,604 

9 FOODPANDA 空腹熊貓 4,503 

10 三得利固力伸葡萄胺 4,328 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈有線電視〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 任天堂 SWITCH 遊戲機 61,261 

2 FOODPANDA 空腹熊貓 47,890 

3 全聯福利中心 46,368 

4 星城 ONLINE 44,189 

5 ONE BOY 休閒服飾 35,660 

6 普拿疼止痛加強錠 34,104 

7 老子有錢 ONLINE 30,550 

8 白蘭氏保捷膠原錠 27,354 

9 麥當勞快樂一起拼分享 23,119 

10 普拿疼肌立酸痛藥布 22,460 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
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〈報紙〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 瓏山林蘇澳國際飯店 14,285 

2 百達翡麗錶 10,765 

3 鑫忠央北鑫建築 7,152 

4 全聯福利中心 6,859 

5 瓏山林和平公園 6,797 

6 瓏山林台北中和飯店 6,781 

7 三得利固力伸葡萄胺 5,934 

8 ESS PAPAFR 酵素潔顏 5,689 

9 瓏山林新板時尚 5,599 

10 瓏山林企業 5,178 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

〈雜誌〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 勞力士錶 3,302 

2 梵克雅寶珠寶 2,474 

3 百達翡麗錶 2,431 

4 合環 LANDMARK 2,376 

5 路易威登精品 2,329 

6 卡地亞錶 1,880 

7 JOJOME 悄悄美超魚油 1,554 

8 卡地亞珠寶 1,522 

9 GUCCI 精品 1,391 

10 香奈兒精品 1,326 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 
 

〈電台〉商品別【有效廣告量】排名 

單位:千元 

排名 商品名稱 合計 

1 路比國際移民顧問公司 9,023 

2 VOLVO 汽車 4,083 

3 好物市集 4,058 

4 7-11 統一超電台結盟 4,038 

5 全家便利商店 3,094 

6 上品寢具 2,928 

7 天陵會館 2,626 

8 愛之味罐頭系列 2,228 

9 老協珍熬雞精 2,147 

10 三菱除濕機 2,140 

統計期間：2020/12/1~2020/12/31 

 

〈一〉研究緣起： 

1988 年以來，台灣地區傳播媒體迅速擴張，廣告及媒體業

界生態不斷重組，折扣、搭配、贈送及 C.P.R.P.等媒體購買

方式變化多樣；原依廣告定價及播出秒數所統計的【播出廣

告量】已不能呈現市場實際狀況，播出量與廣告主實際投入

費用相差太大。 

  

在 1998 年之前，業界對廣告量換算方式各有不同意見，又

因頻道增多，無法得出同業間投放廣告的比較。有些廣告公

司只好用【廣告播出量】打折計量做為數據，給廣告主參考。

自 1998 年起，潤利公司正式推出【有效廣告量】統計資料，

廣受業界肯定。並且，經過多年驗證後，目前【有效廣告量】

已是廣告主極為重視的參考資料。 

 

〈二〉統計說明： 

1. 統計基礎： 

由潤利艾克曼公司媒體監測中心計費之商品廣告為統計基

礎，將不計費廣告如：頻道電台節目預告、刊物自行促銷廣

告、頻道廣告節目、選舉廣告、政府機構廣告、公益廣告及

郵購廣告不列入統計，並依媒體定價考慮搭配及贈送條件導

入時段及版面折扣數，作為【有效廣告量】統計的基礎，因

此所有商品統計基礎及計算方式完全一致，在同類商品【有

效廣告量】比較下數據運用極具『商務』參考價值。 

2. 統計公式： 

【商品廣告（CF 秒數×播出檔次)／10 秒】×廣告費用計價

×媒體節目時段或版面折扣權數 

3. 統計單位：以千元為單位 

 

 
 

※統計時間： 
  2020 年 12 月 1 日~12 月 31 日 
※列印時間： 

  2021 年 1 月 14 日(如有變動， 

以最新列印日期為準) 

※軟體版權：潤利艾克曼公司 
※為尊重著作權，任何單位使用 
  本項資料，請經授權同意 

 


